⁷⁶⁸ *Tractatus de tempore adventus Antichristi*, ed. H. FINKE, *Aus den Tagen Bonifaz VIII.*, Münster 1902, 131. K Arnaldovi srov. B. MCGINN, *Visions of the End. Apocalyptic Traditions in the Middle Ages*, Columbia University Press, New York 1979, 222-225; R. MANSELLI, *La Religiosità d'Arnaldo da Villanova*, Roma 1951. M. REEVES, *The Influence of Prophecy*, 219- 222, 314-317; R. E. LERNER, *Refrigerio dei santi*, 41-44; F. SANTI, *La vision de la fin des temps chez Arnaud de Villeneuve. Contenu théologique et expérience mystique*, in M. H. VICAIRE (ed.), *Fin du la monde et signes des temps. Visionaries et prophètes en France méridionale (fin XIII^e-début XV^e siècles)*, Cahiers de Fanjeaux 27, Toulouse 1992, 107-127.

⁷⁶⁹ R. E. LERNER, *Refrigerio dei santi*, 41-44.

⁷⁷⁰ *Tractatus de tempore adventus Antichristi*, 138: „Ecce ubi finem temporis, cuius inchoationem prelibavit, determinate presignat regno personali abhominacionis vel Antichristi. Sequitur dies M.CC.XC. Ecce, ubi expresso numero partium determinat tempus fluens a predicto initio ad predictum finem. Patet igitur, quod per revelationem factam Danieli potest certa

kazatel. V závěru tohoto spisu ale odvolává se na možné rozdíly v počítání mezi rokem solárním a rokem lunárním svoji kalkulaci uzavřel konstatováním, že Antikrist veřejně vystoupí během 14. století v roce 1378.⁷⁷¹

Arnaldovo označení rozhodující fáze s antikristovskou působností na konci sedmdesátých let mohlo mít ozvěnu v úvahách Alberta z Bludova, františkánského profesora biblické teologie na nově založené Karlově univerzitě v Praze.⁷⁷² Jeho předchozí kariéra a studia na Sorbonna mu připravila četné příležitosti k prostudování nejednoho uznávaného i kontroverzního výkladu na Apokalypsu a apokalyptických pasáží Písma, o přítomnosti těchto spisů v jeho

computatione prenosci tempus Antichristi. Nec istud negat aliquis sacrorum expositorum. Alias frustra diceret Jeronimus in prologo super Genesin, quod Daniel fuit conscius temporum futurorum. Frustra etiam Christus remitteret filios ecclesie Danieli, cum dicit: „Cum videritis abominationem dictam ad Danielem“ vel „dictam a Daniele“. Si enim ad literam dixit: „dictam ad Danielem“, ut in quibusdam codicibus invenitur, ideo sic locutus est, ut expresse innueret, quod a spiritu sancto vel ministro eius fuerat ei dicta vel revelata. Cui fuit abominatio revelata quantum ad duo, scilicet quantum ad qualitatem regni vel persecutionis, quam faciet; et quantum ad tempus, in quo fiet. Sed qualitatem regni vel persecutionis illius ipsemet Christus expressit, cum ad Danielem remitteret. Ait enim: „Erit tunc tribulatio magna, qualis numquam fuit“ etc., ut patuit supra. Pro discenda igitur qualitate persecutionis illius non remittit ad Danielem, set pro discendo tempore, in quo fiet et quo durabit.

Ex predictis etiam patet, quod antiqua expositio non est conveniens quantum ad numerum supradictum, quoniam illa ponit, quod tempus ablati sacrificii, quod est initium predicti numeri, fuit tempus in quo Nebuchodonosor transtulit Judeos in Babilonem. **Et tempus, quo posita fuit abominatio in desolationem, fuit tempus, in quo Titus et Vespasianus posuerunt ymaginem cesaris in Jerusalem.** Et secundum hanc expositionem tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi, quod est expresse contra vim et seriem littere textualis. Contra vim, quia constat, quod angelus loquebatur Danieli, qui erat de numero eorum Judeorum, quos Nebuchodonosor captivos detinebat in Babilone, et sic transmigratio Judeorum iam preterierat, et tamen angelus tunc loquebatur de futuro eventu et non preterito, quia expresse dixit: „Cum ablatum fuerit,“ et non, cum ablatum fuit. Et maxime cum ante dixerit ei expresse: „Ego ostendam tibi, que futura sunt in novissimo maledictionis“. Contra seriem vero est, quia in textu prius exprimitur tempus adventus domini, deinde passionis eius, deinde vero tempus ablationis sacrificii, deinde subiungitur numerus supradictus. Unde cum in textu prenuncietur tempus ablationis sacrificii post passionem domini, deinde dicatur, quod tempus ablationis sacrificii sit initium predicti numeri, constat, quod expositio supradicta textui contradicit ad litteram. Quod autem per abominationem dictam a Daniele non intelligat spiritus sanctus ad litteram ymaginem cesaris predictam, patet per dominum Mat. XXIII, qui dicit expresse, quod post tribulationem dierum abominationis dicte a Daniele statim sequentur signa consumationis seculi et adventus filii hominis in nubibus celi, que tamen signa constat non apparuisse post tribulationem dierum Titi et Vespasiani, nec successit adhuc predictus adventus“.

⁷⁷¹ *Tractatus de tempore adventus Antichristi*, 159: „Quod per annos intelligendo annos lunares sive solares, includitur tempus persecutionis Antichristi infra XIII centenarium annorum a Christi nativitate circiter septuagesimum octavum a annum illius centenarii“.

⁷⁷² Pokud jde o stručná životopisná data k Albertovi z Bludova srov. F. TADRA, *Kulturní styky Čech s cizinou až do válek husitských*, Nákladem jubilejního fondu Královské české společnosti nauk, Praha 1897, 283. J. KADLEC, *Řeholní generální studia při Karově universitě v době předhusitské*, AUC-HUCP 7, 2, 1966, 63, 108; J. NECHUTOVÁ, *Latinská literatura českého středověku do roku 1400*, 204.